PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  134/2025

Data: 24 de novembro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Rondinelli Roberto da Costa Urias.

DIOGO KRIGUER - PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Rondinelli Roberto da Costa Urias.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 24 de novembro de 2025.

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP

CURRICULUM VITAE

•⁠ Nome completo: Rondinelli Roberto Da Costa Urias
•⁠ ⁠Data de nascimento: 26/05/1979
•⁠ ⁠Nome do pai: Jose Roberto Urias (in memoriam)
•⁠ ⁠Nome da mãe: Cleuza Fernandes Da Costa Urias
•⁠ ⁠Cidade e estado de nascimento: Umuarama - PR
•⁠ ⁠Ano em que veio para Mato Grosso: 1982, sendo que em 1998 retornou para PR para estudar, voltando em 2003 para MT.
•⁠ Cidades de MT em que já morou: Sorriso – MT e Cuiabá - MT

          Nascido em 1979, no Estado do Paraná, filho de José Roberto da Costa Urias e Cleuza Fernandes da Costa Urias, cresceu em um ambiente marcado pelo espírito empreendedor e pela busca constante por novas oportunidades. Em 1982, acompanhou a mudança de sua família para o município de Sorriso – Mato Grosso, motivada pelo propósito de seu pai em construir uma trajetória comercial promissora na nova fronteira agrícola do país, onde implantou lojas e supermercados que contribuíram para o desenvolvimento local e regional.

          Em 1998, retornou ao Paraná, na cidade de Umuarama, para dar continuidade aos estudos do ensino médio e, posteriormente, ingressar no curso de Direito na Universidade Paranaense – UNIPAR, formando-se em 2002. No período universitário, dedicou-se à pesquisa jurídica e formação profissional, sempre envolvidos nos programas de formação e projetos sociais propostos pela Universidade, sempre demonstrando o espírito de liderança e proatividade.

           Com o grau de bacharel, retornou a Sorriso–MT em 2003, iniciando sua carreira na advocacia, com atuação nas áreas cível, empresarial e administrativa. Em 2008, mudou-se para Cuiabá–MT, onde assumiu a direção jurídica de uma empresa prestadora de serviços a órgãos públicos, ampliando a experiência na gestão pública e no assessoramento técnico-operacional do setor público.

            Em 2010, retornou novamente a Sorriso–MT, para assumir o cargo de Secretário Municipal de Administração, posição em que permaneceu até dezembro de 2012. Nesse período, destacou-se pela reestruturação administrativa, modernização de procedimentos e implementação de práticas de governança, sendo que em face das inovações, destacou-se a nível de estado, sendo reconhecido nacionalmente ao integrar a lista dos 100 Melhores Secretários de Administração do País em 2011, por meio do prêmio Êxito Administrativo, distinção que consagrou seu desempenho técnico e sua capacidade de gestão pública.

            A partir de 2013, consolidou sua carreira como Assessor e Consultor Jurídico especializado no apoio a prefeituras, câmaras municipais, autarquias e demais entidades públicas. Ao longo desta trajetória profissional até o presente momento, atuou diretamente em mais de 40 municípios deste estado, oferecendo orientação jurídica estratégica em temas de alta relevância para a administração pública, especialmente nas áreas de direito administrativo, licitações, contratos, controle externo e gestão governamental.

[bookmark: _GoBack]            É fundador da Costa Urias Advogados Associados, escritório sediado em Sorriso–MT, especializado na área de direito público, com notório reconhecimento, por meio do qual presta assessoria e consultoria técnica especializada, auxiliando gestores públicos na elaboração, implementação e avaliação de políticas públicas e no aprimoramento da gestão administrativa.

            Além das atividades profissionais, sempre esteve envolvido em causas sociais, com entidades dos municípios, sendo que atualmente desenvolve trabalhos profissionais pro bono, com destaque para a APAE de Sorriso–MT, reafirmando seu compromisso com a responsabilidade social e com o fortalecimento do terceiro setor. Na vida pessoal, é casado com Pedrângela Espens Urias, não possuindo filhos.

             Formação Acadêmica:

            -Graduação em Direito – Universidade Paranaense (UNIPAR), Umuarama–PR (1998–2002).

            -Especialização em Direito Administrativo – Fundação Escola Superior do Ministério Público do Estado de Mato Grosso (FMP/MT) (2010–2011).

            -Especialização em Gestão Municipal – Universidade Candido Mendes (UCAM), Rio de Janeiro–RJ (2014–2015).

             Atuação Profissional e Contribuições para o Estado: Sua carreira consolidou-se com forte foco no desenvolvimento institucional aos Municípios do Estado de Mato Grosso, por meio de: Atuação jurídica direta em diversos municípios, contribuindo para o aperfeiçoamento das estruturas administrativas e para a conformidade legal das políticas governamentais; Implementação de melhorias administrativas e modernização de processos no período em que ocupou a Secretaria Municipal de Administração de Sorriso–MT; Produção de pareceres, diretrizes técnicas, capacitações e orientações estratégicas que fortaleceram a gestão pública local; Elaboração de processos legislativos de extrema importância para os municípios; Atuação em projetos de grande impacto fiscal, administrativo e institucional, sempre voltados à eficiência, à legalidade e à responsabilidade na condução do interesse público; Apoio a entidades sociais, contribuindo para o equilíbrio entre desenvolvimento comunitário e inclusão social.

            Ao longo de mais de duas décadas de trabalho, construiu uma trajetória marcada pelo compromisso com o direito público e gestão pública, pela excelência técnica e dedicação ao fortalecimento da administração pública municipal no Estado de Mato Grosso.

Pelos relevantes serviços prestados ao município é justa e merecida a concessão da presente honraria ao Senhor Rondinelli Roberto da Costa Urias.